
学校法人小関学院 2021 年度事業報告書 
（2021 年 4 月 1 日から 2022 年 3 月 31 日） 

 1 / 9 

 

１． 法人の概要 

学校法人小関学院の概要は次の通りである。 

（１）法人概要 

名 称：学校法人 小関学院 

所在地：東京都目黒区大橋２－４－２ 

電 話：03-3468-4656  FAX：03-3468-4635  URL：http://www.toutoreha.ac.jp/ 

 

(２)建学の精神 

学校法人小関学院の建学の精神は、「豊富な知識や技術の習得だけではなく人々の健康や幸福 

を願う気持ちを持つことができる理学療法士の育成」である。 

 

(３)設置学校 

専門学校東都リハビリテーション学院  医療専門課程 理学療法学科 

 

(４)沿革 

昭和４５年 各種学校東京均整学院を設立 

昭和５１年 専修学校医療分野の専門学校となる 

昭和６３年 学校法人の認可を取得 

平成 ８年 理学療法学科Ⅰ部を開設、東都リハビリテーション学院と名称変更 

平成 ９年 スポーツトレーナー学科（後のアスレティックトレーナー学科）を開設 

平成１０年 (財)日本体育協会公認アスレティックトレーナー講習会免除適応校に認定 

平成１４年 理学療法学科Ⅱ部を新設 

平成１６年 理学療法学科Ⅰ部を４０名増員 

平成３０年 アスレティックトレーナー学科閉鎖、理学療法学科Ⅱ部（夜間）募集停止 

令和 ２年 理学療法学科Ⅱ部閉鎖 

現在に至る。 

 

(５)設置学校の学生数(2021年 5月 1日現在) 

学科 入学定員 収容定員 学生数 

理学療法学科Ⅰ部 ８０名 ３２０名 １８８名 

理学療法学科Ⅱ部 ０名    ０名    ０名 

 

 

 

 

 

http://www.toutoreha.ac.jp/
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(６)組織図 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１） 役員等 

理事 理事長 小関 博久 理事 雨宮 雷太 

理事 副理事長 小関 光美 理事 菊地 琢也 

理事  古川 孝美 監事 難波 玄 

理事  渡邊 幹彦 監事 初見 俊明 

理事  古川 顕  

 

評議員 １５名 

 

（２） 教職員数 

専任教員 １６名 

兼任教員 ３３名 

常勤職員 ４名 

非常勤職員 ９名 

 

２．事業の概要 

2021年度の学校運営の概要は、次の通りである。 

（１） 教育関連活動 

ア． 教育活動 

令和３年度も新型コロナウイルス（COVID-19）感染蔓延の影響で、東京都では、まん延防止等重

点措置３回、緊急事態宣言２回の計５回が発出された。昨年に引き続き学生の感染予防をする目的

に、講義室・実習室等の換気と部屋内外の教材等の消毒を徹底することを基盤にして、前・後期と

もに学生の健康管理および感染予防の指導を行い、座学・演習・実習授業では３密を避け、手洗い

の慣行、手指の消毒を徹底させた。 

 

 

理事会 

理事長 

学生課 

総務課 

経理課 

教務課 

法人事務局 

専門学校 

東都リハビリテーション学院 

評議会 
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イ． 教員の質的向上 

専任教員の教育研究能と専門性の向上のため、大学院進学を督励している。また教員の大学院通学

と研究が円滑に行なえるよう、授業時間、勤務時間の変更などの支援を行っている。 

 

ウ． 教員の補充 

今年度は教員の補充は発生しなかった。 

 

（２） 学生支援 

ア． 就職活動 

１８００件を超える求人募集と担任の個別指導の中、就職活動は堅調に推移しており、２０２１

年度卒業生で関連職種への就職希望者は、全員就職を果たしている。本校においては、これまで

に関連職種への就職を希望した者は１００%すべて就職を果たしている。また、オンラインでの

求人情報を提供するようにしている。 

 

イ． 学生に対する経済的な支援体制 

令和２年度より開始された高等教育の修学支援新制度に申請し、令和 3 年度も確認校として更

新認定を受けた。また、経済的に困難な学生に対し、家庭環境等を鑑み、授業料分納の特例措置

等、支払いできる納金方法を個別に提供している。 

 

ウ． 学生相談に関する体制 

     面談室（個室）を確保し、学年担当教員が中心となり個別面談を行っている。学生が相談できる

ように日常の生活でもコミュニケーションを密にとり、各担任が各担当学年の学生と個人面談や

連絡ツール等を用いて相談できるような環境づくりをしている。また、コロナ禍の対応として、

本校ホームページから求人情報を閲覧でき、事務局に申請すると求人詳細を入手できるシステム

を構築した。 

 

エ． 資格取得率の向上の支援体制 

特定の教員グループによりデータ分析や国家試験対策講義を実施し、国家試験対策として反映さ

せた。 
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（３） 大学設置準備（重点施策） 

今年度も懸案である大学設立を進行していくこととし、以下の施策を実施する予定であった。しか

し、新型コロナウイルスのパンデミックのため、計画が中断している。 

ア． 大学設立申請準備 

申請手続き書類作成を実施。大学用地の再検討、設置趣旨及びカリキュラム等の議論を重ね、文部

科学省に大学設立申請の準備を進めていく準備中だが、令和元年から続く新型コロナウイルス蔓延

で、まん延防止等重点措置や非常事態宣言による混乱により設置申請に必要なアンケート調査資料

など書類の準備が進んでおらず遅延が生じている。 

 

イ． 茅ヶ崎校舎用地開発 

大学設立申請に伴い、茅ヶ崎土地開発を並行して実施し、建設･造成を進める。 

 

（４）その他 

  広報委員会を設置し、広報活動の強化をはかり、学生募集の充実に務めた。 

 

 

３．財務の概要      

･財政状況 

財政状況については、２０２１年度(令和３年度)の事業活動収入計は３．２億円、事業活動支出

計は３．９億円であった。 

当年度収支差額は、－０．７億円となり、翌年度繰越収支差額は－１．０億円となった。 

 

事業活動収入が減少した要因は、新入生の学生数の減少及び新型コロナウイルス(COVID-19)の

影響により学校行事を縮小したためであり、収入の減少に伴い、事業活動支出についても減少

している。また、本年度の事業活動支出は予算に比べて減少した。 

２０２２年３月３１日現在において、資産の部合計から負債の部合計を差し引いた純資産の部

合計は、５４．３億円で前年度より０．７億円減少した。 
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（１）決算の概要 

  ア．資金収支計算書の状況 

       

科目 決  算  額 

収 入 の 部   

学生生徒等納付金収入 308,535,057 

手数料収入 3,188,750 

寄付金収入 0 

補助金収入 8,901,000 

資産売却収入 0 

付随事業・収益事業収入 0 

受取利息・配当金収入 27,577 

雑収入 771,452 

借入金等収入 0 

前受金収入 229,479,150 

その他の収入 217,934,379 

資金収入調整勘定 △252,731,500 

前年度繰越支払資金 1,034,183,969 

   収入の部 合 計 1,550,289,834 

支 出 の 部   

人件費支出 205,916,251 

教育研究経費支出 90,648,459 

管理経費支出 68,704,654 

借入金等利息支出 0 

借入金等返済支出 0 

施設関係支出 0 

設備関係支出 9,442,465 

資産運用支出 13,873,872 

その他の支出 209,084,310 

資金支出調整勘定 △18,945,428 

翌年度繰越支払資金 971,565,251 

   支出の部 合 計 1,550,289,834 
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イ．事業活動収支の状況 

   

  科目 決  算  額 

教
育
活
動
収
支 

事業活動収入の部   

 
    学生生徒等納付金 308,535,057 

   手数料 3,188,750 

   寄付金  

経常費等補助金 8,901,000 

付随事業収入  

   雑収入 771,452 

教育活動収入計 321,396,259 

事業活動支出の部  

 
 

   人件費 203,570,719 

   教育研究経費 118,810,443 

   管理経費 72,263,583 

教育活動支出計 394,644,745 

教育活動収支差額 △73,248,486 

教
育
活
動
外
収
支 

事業活動収入の部  

 
 

   受取利息・配当金 27,577 

   その他の教育活動外収入  

教育活動外収入計 27,577 

事業活動支出の部  

  

借入金等利息  

その他の教育活動外支出  

教育活動外支出計  

教育活動外収支差額 27,577 

経常収支差額 △73,220,909 

特
別
収
支 

事業活動収入の部  

  

資産売却差額  

その他の特別収入 261,451 

特別収入計 261,451 

事業活動支出の部  

     資産 処分 差額 3 
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その他の特別支出  

特別支出計 3 

 特別収支差額 261,448 

基本金組入前当年度収支差額 △72,959,461 

基本金組入額合計 △1,403,096 

当年度収支差額 △74,362,557 

前年度繰越収支差額 △31,907,416 

基本金取崩額 0 

翌年度繰越収支差額 △106,269,973 

事業活動収入計 321,685,287 

事業活動支出計 394,644,748 

 

（２）経年比較 

ウ．資金収支の経年比較 

科目 2 年度 3 年度 増減 

収 入 の 部 

   学生生徒等納付金収入 340,906,010 308,535,057 △32,370,953 

   手数料収入 3,182,090 3,188,750 6,660 

寄付金収入    

補助金収入 671,000 8,901,000 8,230,000 

資産売却収入    

付随事業・収益事業収入    

   受取利息・配当金収入 92,736 27,577 △65,159 

   雑収入 1,380,406 771,452 △608,954 

借入金等収入    

   前受金収入 242,831,900 229,479,150 △13,352,750 

   その他の収入 115,943,031 217,934,379 101,991,348 

   資金収入調整勘定 △272,493,096 △252,731,500 19,761,596 

   前年度繰越支払資金 1,125,569,942 1,034,183,969 △91,385,973 

収入の部 合 計 1,558,084,019 1,550,289,834 △7,794,185 

 

   人件費支出 229,315,236 205,916,251 △23,398,985 

   教育研究経費支出 98,445,120 90,648,459 △7,796,661 

   管理経費支出 75,758,341 68,704,654 △7,053,687 
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借入金等利息支出    

借入金等返済支出    

   施設関係支出    

   設備関係支出 439,158 9,442,465 9,003,307 

   資産運用支出 10,412,094 13,873,872 3,461,778 

   その他の支出 125,751,296 209,084,310 83,333,014 

   資金支出調整勘定 △16,221,195 △18,945,428 △2,724,233 

   翌年度繰越支払資金 1,034,183,969 971,565,251 △62,618,718 

支出の部 合 計 1,558,084,019 1,550,289,834 △7,794,185 

 

エ．事業活動収支の経年比較 

科目 2 年度 3 年度 増減 

   学生生徒等納付金 340,906,010 308,535,057 △32,370,953 

   手数料 3,182,090 3,188,750 6,660 

   寄付金    

   経常費等補助金 671,000 8,901,000 8,230,000 

   付随事業収入    

   雑収入 1,380,406 771,452 △608,954 

   教育活動収入計 346,139,506 321,396,259 △24,743,247 

   人件費 223,031,473 203,570,719 △19,460,754 

   教育研究経費 127,584,992 118,810,443 △8,774,549 

   管理経費 77,797,652 72,263,583 △5,534,069 

   教育活動支出計 428,414,117 394,644,745 △33,769,372 

   教育活動収支差額 △82,274,611 △73,248,486 9,026,125 

   教育活動外収入計 92,736 27,577 △65,159 

   教育活動外支出計    

   教育活動外収支差額 92,736 27,577 △65,159 

   経常収支差額 △82,181,875 △73,220,909 8,960,966 

   特別収入計 1,647,346 261,451 △1,385,895 

   特別支出計  3 3 

   特別収支差額 1,647,346 261,448 △1,385,898 

   基本金組入前当年度収支差額 △80,534,529 △72,959,461 7,575,068 

   基本金組入額合計 △2,086,504 △1,403,096 683,408 

   当年度収支差額 △82,621,033 △74,362,557 8,258,476 
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   前年度繰越収支差額 40,713,617 △31,907,416 △72,621,033 

   基本金取崩額 10,000,000  △10,000,000 

   翌年度繰越収支差額 △31,907,416 △106,269,973 △74,362,557 

   事業活動収入計 347,879,588 321,685,287 △26,194,301 

   事業活動支出計 428,414,117 394,644,748 △33,769,369 

 

オ．貸借対照表の経年比較 

   貸借対照表昨年度との増減は以下の通り。 

（資 産）現預金の減少により流動資産が減少した。 

（負 債）未払金、前受金の減少により流動負債が減少した。 

科目 2 年度 3 年度 増減 

資産の部     

   固定資産 4,735,011,922 4,721,590,302 △13,421,620 

       有形 固定 資産 4,099,217,832 4,074,855,072 △24,362,760 

       特  定  資  産 551,069,131 548,723,599 △2,345,532 

       その他の固定資産 84,724,959 98,011,631 13,286,672 

   流動資産 1,047,065,596 982,407,828 △64,657,768 

   資産の部合計 5,782,077,518 5,703,998,130 △78,079,388 

負債の部    

   固定負債 25,888,891 27,669,679 1,780,788 

   流動負債 251,047,874 244,147,159 △6,900,715 

   負債の部合計 276,936,765 271,816,838 △5,119,927 

純資産の部    

   基本金 5,537,048,169 5,538,451,265 1,403,096 

     第１号 基本金 4,979,867,929 4,981,271,025 1,403,096 

     第２号 基本金 525,180,240 525,180,240 0 

     第４号 基本金 32,000,000 32,000,000 0 

   繰越収支差額 △31,907,416 △106,269,973 △74,362,557 

     翌年度繰越収支差額 △31,907,416 △106,269,973 △74,362,557 

   純資産の部合計 5,505,140,753 5,432,181,292 △72,959,461 

   負債及び純資産の部合計 5,782,077,518 5,703,998,130 △78,079,388 

以上 

＊本件に関しての照会先：学校法人小関学院 事務局 電話０３－３４６８－４６５６ 

 

 


